1

第１回 九十九里地域・南房総地域の水道用水供給事業体と

県営水道の統合協議会 結果概要

１ 日 時 令和4年5月17日（火）13時10分～13時45分

２ 場 所 千葉県庁本庁舎5階特別会議室（Web開催）

３ 出席者 別紙出席者名簿のとおり

４ 議事概要

あいさつ

開催にあたって会長である熊谷知事からあいさつがあった。

確認事項

（１）九十九里地域・南房総地域の水道用水供給事業体と県営水道の統合の基本的な方向性に

   ついて

統合の必要性、これまでの検討状況及び基本的な方向性についての確認が行われた。

意見交換

（九十九里地域水道企業団企業長 田中委員）

 企業団発足以来、九十九里地域への安全な水の安定供給に努めてきたが、少子高齢化に伴う人

口減少などにより水需要が伸び悩む一方で、施設の老朽化対策などに多額の費用が見込まれる

大きな転換期を迎え、これが喫緊の課題となっている。

 現状、九十九里地域水道企業団と南房総広域水道企業団では事業規模や供給単価に大きな格

差が生じており、供給単価を統一するということでご検討いただいているが、引き下がる金額に

格差が生じる。格差はなかなか埋まるものではないと認識しているが、今後の協議の大きなポイ

ントとなることから、一段のご配慮をご検討いただきたい。

このような状況を十分に踏まえ、将来への備えとともに、それぞれの地域に見合った効果が得

られることを念頭に置いて協議いただき、対象となる住民にとって有意義な統合となるよう、引

き続き皆様とともにしっかり取り組んでまいりたい。

（千葉県知事 熊谷会長）

 将来的な水道料金の上昇を抑える意味合いもあり、そうした点も理解したうえで今後、協議を

行っていきたい。

（南房総広域水道企業団企業長 太田委員）

 南房総広域水道企業団は、夏季等における慢性的な水不足を解消するために設立され、「房総

導水路」を活用した「南房総広域水道用水供給事業」のスキームにより従来の慢性的な水不足を

解消し、環境衛生の向上や地域振興に寄与してきた。

要 旨

2

 将来的には、人口減少や施設の老朽化による大規模な整備・更新などの課題もあり、今後も安

定的に水を供給するためには、経営基盤の強化等が必須であり、統合の動きが具体的になってき

たことは、非常に心強く感じている。

 また、当地域の末端給水事業の統合についても、並行して協議・検討を進めてきた結果、夷隅

地域と安房地域の地域ごとに統合することとし、両地域において統合協議会が設置されたとこ

ろである。

 今後は、令和７年４月の統合を実現できるよう、関係市町村の皆さんと協議・検討してまいり

たい。

（２）統合協議会における主な協議事項及びスケジュールについて

 今後の統合協議会での主な協議事項及びスケジュールについての確認が行われた。

意見交換

 特になし

議題

○議案第１号 九十九里地域・南房総地域の水道用水供給事業体と県営水道の統合協議会幹事

会運営要綱について

○議案第２号 九十九里地域・南房総地域の水道用水供給事業体と県営水道の統合協議会部会

運営要綱について

○議案第３号 九十九里地域・南房総地域の水道用水供給事業体と県営水道の統合協議会九十

九里地域市町村等調整会議運営要綱について

○議案第４号 九十九里地域・南房総地域の水道用水供給事業体と県営水道の統合協議会南房

総地域市町村等調整会議運営要綱について

○議案第５号 会長の職務を代理する副会長の指名順について

 九十九里地域・南房総地域の水道用水供給事業体と県営水道の統合協議会設置要綱にて規定

されている下部組織の運営要綱及び会長の職務を代理する副会長の指名順について提案し、原

案通り可決された。

意見交換

 特になし

以 上